§. 4. Si tamen quis moriatur, nec legitima prole (liberis nempe, vel nepotibus, vel sequenti-bus successoribus) nec legitima uxore existente, et deinde moriatur, *de substantia sua nihil disponens*, et cognati forte veniant, vel manumissor bonorum possessionem movens et intendens, vel etiam fiscus noster, (neque enim illi, quantum ad hoc, parcimus) habuerit vero in domo, dum vive-ret, liberam mulierem, cui tanquam concubinae cohabitaverit, ex eaque liberos, (iis enim solis

83) L. 2. C. de natur. lib. deren Justinian selbst im Anfang des Cap. 12. dieser Novelle gedenkt.

haec sancimus, ubi indubitata plane est, tam concubinae in domo affectio, quam etiam liborum ibidem procreatio et educatio) concedimus illis, ut parentibus etiam INTESTATO mortuis, duas uncias paternae substantiae habeant, una cum matre dividendas, quotunque sint liberi: ita ut unius filii portionem mater quoque accipiat. Et haec dicimus, si uni concubinae cohabitet, ex eaque liberos habeat, vel si concubina morte forte, vel separatione ante seiuncta, liberos domi habeat: tunc enim damus illis, ut AB INTESTATO ad duas uncias ventur.

§. 6. Si quis autem (oportet enim omnem diligentiae simul pietatisque viam inire) cum legitimos liberos habeat, etiam naturales relinquat, eos ab intestato nihil plane habere volumus: sed sancimus, ut naturales a legitimis, uti decet, et pro modo facultatum, a bono viro aestimando alantur: id quod a nostris legibus *boni viri arbitratu* dicitur. Atque hoc ipsum custodiatur, licet quis coniugem, et ex praemortua concubina naturales liberos sibi natos habeat, ut et illi a successoribus eius alantur. Nam quod ad *nepotes naturales* attinet, illa obtineant, quae iam a nobis diserte de iis disposita sunt.

In Rücksicht der Enkel hat nämlich Justinian in *L. ult. C. de nat. lib.* verordnet, daß der Großvater den natürlichen Kindern eines legitimen Sohns, so wie den ehelichen Kindern seines natürlichen Sohns von seinem Vermögen zwar im Testamente soviel hinterlassen können, als er wolle, wenn keine legitime Descen-

denz vorhanden sey. *Filiis enim naturalibus relinqu* constitutiones, quantum voluerint, ideo prohibuerunt, quia vitium paternum refrenandum esse existimaverunt. *In nepotibus autem non eadem observatio in praefatis speciebus custodienda est,* ubi legitima soboles minime facit *impedimentum*. Ea enim subsistente, veterum Constitutionum tenorem in naturalibus filiis statutum, in nepotes extendimus. Allein ein Intestaterbrecht ist den Enkeln nicht ertheilt worden. Jura etenim ab intestato in avi successionem nemini eorum penitus aperimus. Wegen der Alimente wird weder in dieser Constitution, noch in der bestätigenden Novelle 89. Kap. 12. §. 6. a. C. etwas erwähnt.